
       
Estado da Paraíba  

CÂMARA MUNICIPAL DE CUITÉ 

SEMANÁRIO OFICIAL 

 
Lei Municipal nº 1.242/2019 de 17 de junho de 2019  

 
EDIÇÃO N° 192, DE  07 A 11 DE AGOSTO DE 2023  

 
 
 
 
 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO  
18ª Legislatura – 2021/2024 

 
Ver. Dagmando Lopes Araújo  

Presidente da Câmara de Cuité 
 

Ver. Ivan Martins Souto Filho  
Vice-Presidente 

 
Ver. Luandson de Oliveira Pereira  

1º Secretário 
 

Ver. Géviton Rafael da Silva Pimenta 
2º Secretário 

 
Márcia de Lima Tavares 
Diretora do Expediente 

 
Samira Maria Belarmino da Silva 

Responsável Técnico  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
18ª LEGISLATURA – 2021/2024. CASA MANOEL FELIPE DOS SANTOS. R. 15 DE NOVEMBRO, N° 55, CENTRO, CEP 58.175000. CUITÉ PB. 

Site Oficial: www.camaradecuite.pb.gov.br 

 

PORTARIA N° 630, DE 10 DE AGOSTO DE 2023. 

 

 
“CONCEDE FÉRIAS 

REGULAMENTARES E DELIBERA OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 
 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Cuité, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Municipal 
nº 281, de 03 de julho de 1992, que dispõe sobre o Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Cuité – PB e, 

 
Considerando Requerimento protocolado sob o nº 

017/2023 na Diretoria da Câmara Municipal de Cuité, em 09 de 
agosto de 2023;  

 
Considerando ainda despacho favorável da Diretora 

Geral da Secretaria da Câmara Municipal, sobre a possibilidade da 
concessão;  

 
Considerando finalmente, que o pedido encontra 

amparo na Legislação Municipal vigente, 
 
 

R E S O L V E: 

 
Art. 1º - Conceder 30 dias de Férias regulamentares à 

Servidora Municipal Srª. HALINA HELINSKIA SANTOS ARAÚJO, 
matricula AR.013, ocupante do Cargo de Assistente Legislativo, 
com exercício e lotação na Secretaria da Câmara Municipal de 
Cuité, relativas ao exercício de 2020/2021, a serem gozadas no 
período de 10 de agosto à 08 de setembro de 2023, de acordo com 
o Art. 82 da Lei Municipal nº 281, de 3 de julho de 1992, que dispõe 
sobre o Estatuto dos Funcionários Públicos do Município de Cuité 
– PB. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  

Gabinete da Presidência, 10 de agosto de 2023, 75º de 
Fundação e 18ª Legislatura. 
 

Registre-se 
  

Publique-se e 
 

Cumpra-se 
 

DAGMANDO LOPES ARAÚJO 
Presidente da Câmara 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Seja colaborador do Prosas. Envie o seu arquivo para

SEMANÁRIO OFICIAL DO PODER LEGISLATIVO  
18ª Legislatura – 2021/2024 
Câmara Municipal de Cuité 

CASA MANOEL FELIPE DOS SANTOS 
Rua 15 de Novembro, N° 55, Centro, CEP 58.175-

000.  
Cuité Paraíba. (83) 9 9945 2399  
www.camaradecuite.pb.gov.br  

assessoriacomunicacao@camaradecuite.pb.gov.br 
 

Sessão especial da Assembleia Legislativa da Paraíba 
(ALPB), realizada na noite desta quinta-feira (10), na Câmara Municipal 
de Cuité  entregua a medalha Governador Antônio Mariz a ex-prefeita 

do município 

 

Durante sessão especial da Assembleia Legislativa da Paraíba 
(ALPB), realizada na noite desta quinta-feira (10), na Câmara 
Municipal de Cuité foi entregue a medalha Governador Antônio 
Mariz a ex-prefeita do município, Neuza Bezerra Santos (Dona Neuza) 
pelos relevantes serviços prestados ao Estado da Paraíba.  A 
propositura foi do deputado estadual Michel Henrique, que presidiu 
a sessão. 

Dona Neuza foi a primeira mulher a governar o município de Cuité, 
eleita prefeita em 1968 em plena ditadura militar, tomou posse em 
1969, tendo como eixo de trabalho, o social, além de obras 
estruturantes e grandes feitos de sua gestão. 

Esta foi uma ocasião especial para enaltecer a trajetória da segunda 
mulher a ser eleita prefeita na Paraíba. Ela liderou o município com 
inigualável dedicação, destacando-se por seu firme compromisso 
com o povo. Em reconhecimento à sua notável contribuição, propus 
essa honraria na Assembleia Legislativa da Paraíba, disse o deputado 
Michel Henrique. 

Participaram da sessão especial compondo a mesa, Ivan Lira de 
Carvalho, Juiz Federal, Ivan Filho, presidente em exercício da Câmara 
Municipal de Cuité, Renan Furtado, vice-prefeito de Cuité, Vicente 
Filho, presidente do IMPSEC, representando o prefeito Charles 
Camaraense, e Capitã Rebeca Barros, 9º BPM. 

A solenidade contou com a presença dos vereadores Ivan Filho, 
Geraldo Leite, Maurílio Macêdo, Maria de Pituca, Evanuel Moreira e 
Laelson Borges, ex-prefeito Bado Venâncio, filhos da homenageada - 
Graça Bezerra, Orlando Venâncio Filho, Péricles Venâncio, Izabelle 
Viviane e Itala Selda, familiares e amigos. 

Atualmente, aos 83 anos, Neuza Bezerra é lembrada pelo povo 
cuiteense, como madrinha Neuza, Dona Neuza, mãe dos pobres. 

Fonte: Portal da Serra de Cuité. 



 


